
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg  

 Sag/ID Nr. Enhed Dato 

  2020 - 27813 MENA 28. august 2020 
 
 
 
 
UUI alm. del – svar på spørgsmål 383 fra Rosa Lund (EL) stillet 

den 6. august 2020. 
  
Spørgsmål 
Giver det forhold, at libyske myndigheder skyder og dræber skibbrudne, 
som myndighederne har opsamlet på Middelhavet, eller nogen af de øvrige 
overgreb på flygtninge og andre migranter, der er dokumenteret af bl.a. 
IOM, UNHCR og Mixed Migration Centre i artiklen ”Migrant i Libyen: 
’Og hvis kvinderne ikke kunne betale, så voldtog de dem for øjnene 
af alle’” (Politiken, 30. juli 2020), regeringen anledning til at genoverveje 
Danmarks og EU’s fortsatte finansiering af de libyske myndigheders 
behandling af udenlandske borgere, der rejser gennem landet? 
 
Svar 
Regeringen har ved gentagne lejligheder udtrykt stor bekymring over 
menneskerettighedssituationen i Libyen. Der er desværre flere eksempler 
på, at forholdene for flygtninge og migranter i landet er dybt kritisable. 
Danmark har derfor støttet, at der nedsættes en mekanisme under FN’s 
Menneskerettighedsråd, der skal dokumentere 
menneskerettighedsovergreb i Libyen og i den forbindelse indsamle 
informationer og beviser, der eventuelt kan benyttes i senere retssager.  
 
Danmark bidrager ikke til finansieringen af den libyske kystvagt eller til de 
officielle libyske detentionscentre, hvor mange irregulære migranter og 
flygtninge sendes til. Dansk støtte til Libyen går primært gennem EU’s 
Emergency Trust Fund for Africa (EUTF) og er øremærket FN’s indsatser 
for at beskytte flygtninge og irregulære migranter.  
 
EU bistår de libyske myndigheder i bestræbelserne på at opbygge en 
velfungerede kystvagt, der kan leve op til Libyens internationale 
forpligtelser. EU bidrager gennem EUTF blandt andet til, at den libyske 
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kystvagt undervises i internationale menneskerettigheder og folkeretten. 
EU bidrager ikke til finansieringen af detentionscentre i Libyen, som EU 
derimod har presset på for at få de libyske myndigheder til at lukke. 
 
Via EUTF bidrager EU også til FN’s indsatser for at hjælpe irregulære 
migranter med at rejse frivilligt tilbage til deres oprindelseslande og til at 
genbosætte flygtninge i tredjelande. Denne indsats har siden 2017 bidraget 
til, at over 50.000 irregulære migranter frivilligt er vendt tilbage til deres 
oprindelseslande, og at mere end 5.000 flygtninge og asylansøgere er blevet 
evakueret til tredjelande siden 2017. 
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